
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
LICEO “P. NERVI – G. FERRARI” 

P.zza S. Antonio – 23017 Morbegno (So) 
Indirizzi: Artistico, Linguistico, Scientifico, Scientifico - opz. Scienze applicate 

email certificata: SOPS050001@pec.istruzione.it 
email Uffici: lsmorbegno@libero.it – sops050001@istruzione.it 

Tel. 0342612541 - 0342610284 / Fax 0342600525 – 0342610284 
C.F. 91016180142 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre del Dirigente Scolastico per acquisto di arredi per il laboratorio di figura 
del Liceo Artistico - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II infrastrutture per l’istruzione – fondo europeo di Sviluppo regionale 
(FESR). Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale Prot. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 – Laboratori professionalizzanti; 
CIG:   Z362419E39 
CUP:  F97D18000000007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale Prot. ODGEFID/37944 
del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 – Laboratori professionalizzanti; 
VISTO la nota MIUR Prot. AOODGEFID/9902 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1.B2 per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale; 
VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 12 dicembre 2017, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018;  
VISTA la delibera del Consiglio di istituto  n.  5/3 del 25/05/2018 con cui si dispone l’assunzione al  
Programma Annuale 2018 del finanziamento con la creazione di apposito progetto;  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
PRESO ATTO che non vi sono Convenzioni CONSIP con materiale idoneo; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere attraverso la chiamata diretta di almeno tre operatori economici 

CONSIDERATO che verranno richieste ai fornitori selezionati offerte personalizzate sulla base delle                       

proprie specifiche esigenze; 



 

 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto la disponibilità 

sul mercato di prodotti con analoghe caratteristiche tecniche permette di  considerare come determinante 

l’aspetto del prezzo proposto per la fornitura; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si determina l’avvio della procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento della fornitura di              

arredi per laboratorio di figuradel Liceo Artistico,  ai sensi dell’art. 36  del D.lgs 50/2016.  

Saranno consultati almeno 3 operatori economici . 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso.  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 4470,00 oltre IVA  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.    

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano la lettera di invito e il relativo elenco dettagliato del materiale richiesto. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90 viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Giuliana Zuccoli. 

 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Giuliana Zuccoli 


		2018-06-22T11:22:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIULIANA ZUCCOLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




